ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 XÃ ĐĂK NHOONG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /UBND-CV

Về việc triển khai thực

hiện chuyển đổi cơ cấu

cây trồng trên đất trồng

lúa năm 2024 trên địa bàn

xã

                Đăk Nhoong, ngày 09 tháng 04 năm 2024

 Kính gửi:  - UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị xã hội xã;

                                     - Thôn trưởng các thôn.

Thực hiện Công văn số 678/UBND-CV ngày 01/04/2024 của Uỷ ban nhân dân

huyện Đăk Glei về việc triển khai thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất

trồng lúa năm 2024 trên địa bàn huyện.

Với mục tiêu đưa ngành sản xuất nông nghiệp xã nhà theo hướng nâng cao giá

trị gia tăng, phát triển bền vững, góp phần tăng thu nhập cho người dân ở nông thôn,

tạo điều kiện cho người dân tận dụng tối đa lợi thế về đất đai, khí hậu để phát triển

kinh tế. Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu các đơn vị, các thôn triển khai một số nội dung

sau:

1. Thông báo, rà soát số hộ có diện tích đất trồng lúa có khả năng thiếu nước

hoặc bạc màu, năng suất trồng lúa kém có nhu cầu chuyển đổi cơ cấu cây trồng

(chuyển đổi từ trồng lúa sang trồng các loại cây hoa màu hoặc nuôi thuỷ sản). Tuyên

truyền, vận động nhân dân tích, mạnh dạn chuyển đổi cây trồng phù hợp với thực

trạng đất đai, khí hậu và điều kiện canh tác của gia đình. Để phát triển kinh tế, góp

phần đa dạng hóa sản xuất nông nghiệp, thích ứng với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu đối với những diện tích nếu thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng

không làm biến dạng mặt bằng đất trồng lúa nước, không gây ô nhiễm, thoái hoá đất

trồng lúa, không làm hư hỏng các công trình thuỷ lợi, giao thông phục vụ trồng lúa

nước (trong quá trình chuyển đổi cây trồng không được phá hư hỏng các công trình

giao thông nông thôn, thuỷ lợi và các công trình phúc lợi khác).

3. Danh sách các hộ có diện tích đất có nhu cầu chuyển đổi cơ cấu cây trồng các

thôn gửi về UBND xã vào ngày 31/05/2024 (thứ 6) qua đồng chí Ma Thị Kìa – Công

chức văn phòng thống kê.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốcViệt Nam xã và các tổ chức đoàn thể chính

trị xã hội xã.

- Phối hợp với các chuyên UBND xã tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên

thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa để hình thành các vùng sản

xuất hàng hóa, tập trung; ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất, đảm bảo an toàn

vệ sinh thực phẩm... để nâng cao thu nhập trên đơn vị diện tích cây trồng; hình thành

các tổ hợp tác, hợp tác xã liên kết với doanh nghiệp để sản xuất gắn với tiêu thụ sản

phẩm.

- Lồng ghép và sử dụng các nguồn lực để xây dựng và nhân rộng các mô hình

chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa

 Uỷ ban nhân dân xã đề nghị các đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã (đ/b);

- CT, các PCT UBND xã (t/d);

- UBMTTQVN và các TCCTXH xã (p/h);

- Các thôn (t/h);
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

A Tải

		2024-04-09T15:19:04+0700

		2024-04-10T09:56:17+0700

		2024-04-10T09:56:17+0700